
D.R.S. N°   1805 / 2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il  decreto legislativo 18 giugno 1999 n.  200 "Norme di  attuazione dello  statuto speciale  della
regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, in
materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di
controllo sugli atti regionali";

Visto  il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L. R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  bilanci
(GURS n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come modificato  dall'art.  6,  comma 10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.  R.
07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011 n.  123,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L. R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito  con  L.  R.  12.07.2011  n.  12  come modificata  dall'art.  24,  L.  R.
17.05.2016, n. 8;

Vista la  legge  regionale  21  maggio  2019 n.  7,  art.  35,  comma 2,  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi  e  la  funzionalità  dell'azione  amministrativa”,  che  dispone  sono  fatti  salvi  i
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale
30 aprile 91 n. 10, nonchè le modifiche introdotte da - L.R. 25/05/22, n. 13 - L.R. 07/07/20, n. 13;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli, con particolare riguardo
all’art.2 c.3;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 con il quale è stato riconfermato all'Arch. Salvatore
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il  D.D.G.  n.  901  del  23/06/2022  che  ha  conferito  all'Arch.  Concetta  Fontanazza  l'incarico  di
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Vista la legge 25 maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

Vista la  legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2022-2024”;



Vista la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 292 del  16 luglio 2021:  “Deliberazione della Giunta
regionale n. 212 del 27/05/2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione
siciliana  approvato  con  Delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017.  Riprogrammazione”.
Approvazione”:

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  442  del  19/10/2021:”Ridistribuzione  risorse  per  la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;

Visto il D.D.G. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dirigente Generale ha istituito il  Capitolo in
Entrata n° 8031 denominato “ Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati
con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di
mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali”.

Visto il D.D.G. N° 1295/2022 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione ha accertato sul Capitolo in Entrata 8031 “Assegnazione dello Stato per
la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma Operativo”  l’intervento
denominato  “Lavori di urgenza da realizzare nel fiume sotto di Troina in agro di Regalbuto nel
tratto del fg. 21 in corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296, nel Comune di Regalbuto
(EN)” – CUP. G58H21000230002, Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001;

Visto il  quadro  di  spesa  del  Progetto  Esecutivo  per  l’importo  complessivo  di  €.495.000,00  di  cui
€.360.000,00 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €.8.000,00 non soggetti a
ribasso e €.135.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da Q.T.E. seguente: 

A. Lavori
a1. Lavori a misura 514.667,91  € 514.667,91 514.667,91
a2. costo netto manodopera incluso nei lavori  €     26.059,04
a3. oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori €      4.245,11
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 510.442,80

B. Somme a disposizione amministrazione
b1. iva su lavori 22% 113.226,94
b2. incentivi per funzioni tecniche per dipendenti

(art.113 comma 3 d.lgs.50/2016)     8.234,69
b3. Spese strumentali art. 23 comma 11 e 11bis

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.     2.058,67
b4. Versamento Autorità di Vigilanza (ANAC)         375,00
b5. Oneri di conferimento a discarica     8.000,00
b6. Spese per attività di direzione dei lavori (missioni etc)     3.000,00
b7. Imprevisti < 5% 27.503,21
b8. Adeguamento prezzi art. 26 del d.lgs 50/2022 102.933,58
Totale somme a disposizione amministrazione 265.332,09 € 265.332,09 265.332,09

Importo complessivo dei lavori 780.000,00

Visto il   DDG  n.  1781  del  12/11/2021   con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  nomina  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori:  il
Funzionario  Direttivo  Ing.  Luigi  Messina,  unitamente  al  gruppo di  Direzione  Lavori  e  relativi
collaboratori e regolarmente pubblicato sul sito della Regione Siciliana;

Visto IL D.D.G. n° 1343 del 21/09/2022 con il quale è impegnata, sul  capitolo di bilancio di  Spesa n.
684176 “  Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del
Programma Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del
dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” E. F. 2022,  la spesa per il progetto
sopra  distinto  con  Cod.  Caronte SI_1_31317,  Cod.  SIOPE  U.2.02.01.09.014,  con  il  Q.T.E.
seguente:

Vista la Determina a Contrarre n° 461 del 05/07/2022, con cui quest'ufficio ha avviato le procedure per
l'affidamento di che trattasi per l'importo complessivo autorizzato di €. 780.000,00;   

Vista la Determina  di Aggiudicazione Efficace n. 575 del 10/08/2022 nei riguardi dell’Impresa Messina
Costruzioni srl., con sede in Mussomeli (CL), Via Palermo n° 140/BIS – P.I. e C.F.: 01303330854
per l’importo   di   aggiudicazione,   con   ribasso   del  -17,9631%,  pari  a  €. 107.245,44, che
riduce la spesa ad €. 494.468,77, inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.



4.682.29, con approvazione del quadro Economico seguente:

Visti i  codici  di  riferimento  dell’intervento  in  argomento  CUP:  G17H03000130001,  GIG di
affidamento: 927426773C;

Visti l’Atto  di  cottimo  fiduciario  del  27/09/2022  rep.  Atti  d’Ufficio  n.  206  in  pari  data,  registrato
all'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in data 29 Set 2022, Serie 3 n. 1490;

Visto il  D.R.S.  N°  1919  del  16/11/2022  di  Approvazione  del  Contratto di  Cottimo  Fiduciario,
pubblicato sul sito della Regione Siciliana.

Vista la  Proposta  di  Liquidazione  n.  654  del  18/10/2023,  controfirmata  per  DETERMINA dal
Funzionario Delegato l’Arch. Concetta Fontanazza, con la quale il RUP dei lavori ritiene di poter
liquidare  l’importo di €. 360,00 al Direttore dei Lavori il geom. Dontato Turra, nominato come
sopra detto, delle spese sostenute per le missioni effettuate nell’ambito dell’attività incaricata;

Vista la  regolarità  della  documentazione  autorizzativa-giustificativa  e  la  “Nota  di  liquidazione  delle
missioni” presentate dal D. L. geom. Donato Turra;

Ritenuto di dovere provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di € 360,00
come sopra distinti, mediante l’emissione dei titoli sulle attuali coordinate bancarie del dipendente,
imputando la spesa sul capitolo 684176 impegno 11-2023-1343-2023-C del bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2023, Codice SIOPE U.2.02.01.09.014 Cod. Caronte SI_1_31317, impegno
11-2022-1343-2022-C del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida e si autorizza la spesa  complessiva di € 360,00, per  il pagamento dei rimborsi spese di
missioni della D. dei L. a gravare sul Cap. di Spesa 684176, Cod. SIOPE U.2.02.01.09.014 Cod.
Caronte  SI_1_31317, Impegno 11-2023-1343-2023-C, che sarà effettuato con il versamento da
liquidare al dipendente il F. D. geom. Donato Turra, TRRDTM58D24M011R, sul c.c. IBAN  IT73N
03069 16801 100000013372 dichiarato alla ragioneria;

ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.



ART. 3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n.9.

Enna, lì  03 novembre 2023
Il Dirigente

Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna
F.to  (Arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

